
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 42 DEL 04/08/2025 PROT. 13355

OGGETTO: Concerto di Max Gazzè in Largo Margherita. Divieto di vendita per asporto e 
di somministrazione di superalcolici e di bevande contenute in bicchieri di 
vetro, in bottiglie o altre confezioni di vetro e di lattine, divieto di occupazione 
del suolo pubblico con tavoli o sedie o qualunque altro oggetto di qualsivoglia 
natura

IL SINDACO
Premesso che in data 04 agosto 2025, in occasione della programmazione di “Bande a Sud” si terrà 
il concerto di Max Gazzè;

Preso atto che l’evento attirerà un folto numero di persone che si riuniranno per assistere al 
concerto in Largo Margherita;

Dato atto che occorre garantire la pubblica incolumità e prevenire qualsivoglia incidente prima, 
durante e dopo lo svolgimento della manifestazione;

Richiamate:

– la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza n. 
555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017;

– la Circolare del Ministero – Dipartimento dei Vigili del Fuoco n. U.0011464 del 19.06.2017, 
avente ad oggetto: “Manifestazioni Pubbliche. Indicazioni di carattere tecnico in merito a 
misure di Safety”;

– la Circolare del Ministero dell’Interno Gabinetto del Ministro del 28.07.2017, n.11001/110 
(1.0) avente ad oggetto: “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione di manifestazioni pubbliche. Direttiva”;

Dato atto che si sono valutati gli aspetti di sicurezza e di pubblica incolumità dell’intera 
manifestazione anche alla luce delle prescrizioni di cui alle Circolari sopraindicate;

 Ordinanza n. 42 del  04/08/2025   -  pag. 1 di 4



COPIA

Considerato che la manifestazione, per le modalità di realizzazione, richiamerà un notevole 
afflusso di pubblico che sicuramente sarà indotto ad un consumo di bevande;

Specificato che ciò potrebbe costituire un reale e concreto pericolo per l'incolumità delle persone e 
delle cose:

Dato atto che occorre evitare:

1. L’assunzione di superalcolici in situazione di generale affollamento ed euforia;

2. La dispersione di contenitori di vetro, soprattutto se in frammenti, nelle aree interessate 
dalla manifestazione e in quelle pubbliche adiacenti;

3. Il consumo di bevande in lattina in caso di uso improprio delle stesse;

4. Ogni possibile intralcio delle vie di fuga;

Ritenuto quindi opportuno, allo scopo di garantire il preminente interesse pubblico all’incolumità e 
alla sicurezza urbana, vietare la vendita per asporto e la somministrazione di superalcolici, di 
bevande in contenitori/bottiglie in vetro e lattine, nell’area della manifestazione e in alcune vie 
adiacenti e l’occupazione del suolo pubblico con tavoli e sedie nonché con qualsivoglia oggetto di 
qualsivoglia natura;

Ai sensi dell'art. 54, comma 4 del D.lgs 267/2000 e s.m. e i.; 

ORDINA

ai pubblici esercizi, ai commercianti del settore alimentare, agli ambulanti e in generale a 
tutti i soggetti autorizzati alla vendita e alla somministrazione di bevande in qualsiasi forma 
nell’area delle manifestazioni:

1. è fatto divieto di vendita per asporto e di somministrazione dei superalcolici;

2. è fatto divieto di vendita per asporto e di somministrazione di bevande in contenitori, 
bottiglie, bicchieri di vetro e in lattine;

3. è fatto obbligo somministrare in bicchieri di carta o plastica nei quali le bevande devono 
essere versate direttamente dall’esercente.

4. è fatto divieto a chiunque di introdurre e consumare superalcolici, anche già in proprio 
possesso, nell’area interessata alla manifestazione;

5. è fatto divieto a chiunque di introdurre e consumare bevande in contenitori, bottiglie, 
bicchieri di vetro e in lattine, anche già in proprio possesso, nell’area interessata alla 
manifestazione;

6. è fatto divieto di occupare il suolo pubblico con sedie tavoli e qualunque altro oggetto di 
qualsivoglia natura, qualunque autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico 
precedentemente emanata e tuttora vigente si intende sospesa dalle ore 16:00 del 04 agosto 
2025 alle ore 05:00 del 05 agosto 2025 ai fini della tutela della pubblica incolumità.

La presente ordinanza si applica all’area di Largo Margherita (luogo dell’evento) ed a 
tutte le vie limitrofe in un raggio di 1 Km. dalle ore 16:00 del 04 agosto 2025 e sino 

 Ordinanza n. 42 del  04/08/2025   -  pag. 2 di 4



COPIA

alle 05:00 del 05 agosto 2025.

I divieti e gli obblighi di cui sopra non si applicano qualora la somministrazione avvenga 
all’interno degli esercizi autorizzati.

DISPONE

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell'Ente e sia trasmessa:

- Al Prefetto di Lecce;

- Al Comando Stazione Carabinieri di Trepuzzi;

- Al Comando di Polizia Municipale di Trepuzzi;

- Al Questore di Lecce;

Agli Agenti della Forza  Pubblica è fatto obbligo di far osservare e rispettare la presente ordinanza.

Ai sensi dell'art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, contro la presente ordinanza è 
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale amministrativo regionale 
Puglia, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 
entro 120 giorni dalla notificazione.

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 c.p., le trasgressioni alla presente 
ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da Euro 25,00 ad Euro 500,00, così come 
stabilito dall'art. 7 bis del D.lgs 267/2000.

                               
Lì 04/08/2025 IL SINDACO

f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO

 Ordinanza n. 42 del  04/08/2025   -  pag. 3 di 4



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 1412 il 04/08/2025 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 04/08/2025

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.toDott.ssa Luisa TUNNO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 04/08/2025
______________________

 Ordinanza n. 42 del  04/08/2025   -  pag. 4 di 4


